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Forskning: Til trods for deres enorme størrelse spiser blåhvaler 
næsten udelukkende meget små krill. Hvordan har blåhvalen og 
andre bardehvaler alligevel opnået så stor en størrelse?

Trusler:

Blåhvalen er den største hvalart og det største dyr, der nogensinde har levet på 
Jorden. Den findes i alle verdenshave. Blåhvalen har en marmoreret blågrå 
farve, som ser lyseblå ud under vandet, hvilket har givet den sit navn. Blåhvaler 
er kendt for de høje lyde, de frembringer, også kaldet vokaliseringer: pulseren-
de lyde, brøl og klagesang, som under de rette forhold kan høres op til 1.600 
km væk. Blåhvalen var tæt på at uddø under den moderne industrielle 
hvalfangst i begyndelsen af 1900-tallet, men siden de blev fredet i 1966, har 
bestandene været i langsom fremgang.

Udvokset længde 28 meter
Udvokset vægt 150,000 kg
Maksimal alder 90 år
Spriser krill
Gruppestørrelse oftest alene

Rovdyr spækhugger
IUCN-status næsten truet (2022)
Forekomst i Nordatlanten >3,000
Blåhvalen er fredet over hele verden

Blåhval Balaenoptera musculus

Man har både observeret og genetisk 
dokumenteret flere hybrider af fin- og 
blåhvaler. En hybrid er et afkom, der er 
resultatet af en krydsning mellem to 
forskellige arter. I 2013 fangede man 
en i Irmingerhavet vest for Island, og 
det skete igen i 2018. Undersøgelser 
har bekræftet, at den fra 2018 var en 
hybrid med en finhvalfar og en 
blåhvalmor.

Blåhvalen er større end selv de største dinosaurer. Dens blåst kan blive 10-12 
meter høj, og dens tunge vejer lige så meget som en hel elefant – omkring 
2.700 kg. Blåhvalers hjerte er på størrelse med en lille bil, og deres pulsårer er 
så store, at en menneskebaby ville kunne kravle igennem dem. Der findes fem 
underarter af blåhvaler, hvor dem, der lever i Antarktis, er de største – de kan 
blive op til 33,5 meter lange. Som hos de fleste bardehvaler er hunnerne som 
regel større end hannerne. De skal spise enorme mængder – op til 3.600 kg krill 
(lyskrebs) hver dag. Når blåhvalkalvene fødes, er de allerede meget store: 6-7 
meter lange og med en vægt på 2.500 kg. De drikker 200 liter mælk og tager 
over 100 kg på i vægt om dagen. 

Blåhval AlitbossuSteypireyðurRoyður Tunnulik

Blåhval © Kelly Houle / NOAA

En dykker (til venstre) giver et indtryk af, hvor enorme blåhvaler er © Neverdry

En genetisk dokumenteret hybrid 
mellem en finhval og en blåhval i  

Skjálfandi-bugten (Island)
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Blåhval AlitbossuSteypireyðurRoyður Tunnulik Blue whale
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